
 
 

 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ                           

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

82-я  внеочередная сессия 1-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ№ 5 

 

     24  сентября 2019 года                                                             п.Нижнегорский 

 

Республика Крым 

Симферопольский городской совет 

1-я сессия I созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
 

Об утверждении Положения  

о постоянных комиссиях  

Нижнегорского районного совета  

Республики Крым 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым, Регламентом 

Нижнегорского районного совета, Нижнегорский районный совет  
 

                                                           РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Нижнегорского 

районного совета Республики Крым (приложение №1). 

         2.  Решение №2 2-й сессии Нижнегорского районного совета Республики 

Крым 1-го созыва «Об утверждении Положения о постоянных комиссиях 

Нижнегорского районного совета 1-го созыва»  признать утратившим силу. 

         3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам законности, Регламента,  межнациональных отношений  

и информационной политики. 

        4. Настоящее решение вступает в силу после подписания и обнародования 

в сетевом издании - официальном сайте районной газеты «Нижнегорье» 

(http://нижнегорье.рф), а также подлежит размещению на информационном 

стенде районного совета и на Портале муниципальных  образований  

Республики  Крым  в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

-  nijno.rk.gov.ru.   

           
   Председатель  

   районного совета                                                     А.Петров 

 

http://нижнегорье.рф/


 
Приложение №1 

к решению №5 82-й сессии  

Нижнегорского районного совета 

Республики Крым 1-го созыва 

                      от 24.09.2019г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
      О ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЯХ НИЖНЕГОРСКОГО  

РАЙОННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 

Основные принципы организации и деятельности постоянных комиссий, порядок их 

образования 

 

1. Для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, отнесенных к ведению 

Нижнегорского районного совета Республики Крым (далее - районный совет) и Президиума 

районного совета, а также для оказания содействия в реализации правовых актов районного 

совета и решений Президиума районного совета и осуществления контроля за их 

исполнением, районный совет формирует из числа депутатов совета постоянные комиссии 

районного совета. 

2. Постоянные комиссии образуются не позднее чем на второй сессии вновь 

избранного районного совета на весь срок полномочий районного совета. Депутат может 

состоять только в одной из постоянных комиссий. 

     Наименование постоянных комиссий, их количество утверждается районным 

советом. В случае необходимости могут быть образованы новые постоянные комиссии, 

упразднены или реорганизованы ранее созданные. В состав постоянных комиссий не могут 

быть избраны Глава муниципального образования - председатель районного совета, 

заместитель председателя районного совета.  

3. Основными задачами постоянных комиссий районного совета являются: 

1) подготовка заключений по вопросам, вынесенным на рассмотрение заседания 

сессии районного совета; 

2) подготовка проектов решений районного совета; 

3) разработка предложений для рассмотрения на заседаниях сессии районного совета; 

4) контроль за выполнением решений районного совета; 

5) контроль за деятельностью Администрации Нижнегорского района Республики 

Крым; 

6) взаимодействие с предприятиями, учреждениями и организациями по вопросам 

ведения комиссий; 

7) рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан и юридических лиц. 

 

4. Постоянные комиссии районного совета руководствуются в своей деятельности 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым, Уставом муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым, Регламентом районного совета, 

настоящим Положением, решениями районного совета. 

Комиссии являются субъектами нормотворческой инициативы в районном совете. 

5. Районный совет образует следующие постоянные комиссии: 

         - по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам; 

         - по вопросам законности, Регламента,  межнациональных отношений  и 

информационной политики; 

         - по вопросам АПК, экологии  и рационального природопользования; 

         - по вопросам ЖКХ, инфраструктуры  и  ликвидации  ЧС; 

         - по социальным вопросам. 



6. Состав каждой комиссии и её председатель утверждается решением районного 

совета. 

Постоянная комиссия на своем первом заседании избирает из своего состава 

заместителя председателя и секретаря открытым голосованием большинством голосов от 

состава комиссии. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более 

половины от общего числа членов комиссии. 

Председатели постоянных комиссий могут быть освобождены от исполнения 

обязанностей решением районного совета по личному заявлению либо по представлению 

постоянной комиссии, Главы муниципального образования. 

7. Постоянные комиссии ответственны перед избравшим их районным советом  и 

подотчетны ему. 

Районный совет вправе в любое время запросить отчет о текущей деятельности 

комиссии. Сроки рассмотрения отчета определяются решением районного совета или планом 

работы районного совета. 

Письменный отчет  комиссии представляют районному совету в конце календарного 

года. Отчет комиссии заслушивается на заседании сессии районного совета или Президиума 

совета. При неудовлетворительной оценке работы комиссии она может быть досрочно 

распущена или реорганизована решением районного совета. 

8.  Постоянные комиссии строят свою работу на основе коллективного, свободного, 

делового общения, гласности и широкой инициативы членов постоянной комиссии. 

Постоянные комиссии взаимодействуют в рамках своих полномочий с постоянными 

комиссиями Государственного Совета Республики Крым, сельскими советами 

Нижнегорского района. 

Постоянные комиссии взаимодействуют с общественными объединениями, 

трудовыми коллективами, органами территориального общественного самоуправления, 

изучают и учитывают общественное мнение. 

 

Вопросы ведения постоянных комиссий 

 

9.  Постоянная комиссия по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам: 

 

1) принимает участие в разработке текущих и перспективных планов и программ 

экономического и социального развития района, предварительно заслушивает отчеты об их 

выполнении и дает по ним свои заключения; 

2) рассматривает внесенный Администрацией Нижнегорского района Республики Крым 

на утверждение районного совета проект бюджета муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым, отчет об исполнении бюджета и дает по нему свое 

заключение; 

3) рассматривает поступившие в комиссию от Администрации Нижнегорского района 

Республики Крым предложения, касающиеся изменения планов и программ  экономического 

и социального развития и бюджета, внесенных на утверждение районного совета; 

4) рассматривает и согласует поступившие от других постоянных комиссий районного 

совета замечания  и предложения по планам и программам экономического и социального 

развития, бюджету и отчетам о выполнении планов и исполнении бюджета; 

5) ведет работу по выявлению внутрирайонных резервов и дополнительных доходов 

бюджета и усилению режима экономии при расходовании средств бюджета; 

6) участвует в осуществлении контроля за выполнением планов и программ 

экономического и социального развития и исполнения бюджета; 

7) принимает участие в подготовке других плановых и бюджетно-финансовых вопросов, 

вносимых на рассмотрение районного совета; 

8) участвует в разработке положений и решений о местных налогах и сборах; 

9) вносит предложения о порядке предоставления налоговых льгот; 

10)  осуществляет проверку исполнения бюджета; 



11)  готовит заключения по профильным проектам решений районного совета; 

12)  предварительно рассматривает распределение переданных из федерального или 

республиканского бюджета средств в виде дотаций, субвенций между районным бюджетом, 

сельскими бюджетами; 

13)   предварительно рассматривает распределение свободных остатков общего и 

специального фонда районного бюджета в пределах текущего бюджетного периода; 

14) рассматривает вопросы развития сферы услуг, общественного питания, бытового 

обслуживания населения, торговли, малого предпринимательства,  защиты прав 

предпринимателей и предпринимательских структур; 

15) рассматривает вопросы утверждения целевых программ по  промышленной и  

инвестиционной деятельности и привлечению инвестиций в экономику района, содействию 

международной технической помощи, организации инвестиционных площадок на 

территории района; 

16) ведет работу по изучению состояния дел в отдельных отраслях промышленности. 

Анализирует работу Администрации Нижнегорского района Республики Крым в сфере 

инновационной и инвестиционной политики, готовит предложения по улучшению 

экономической ситуации в районе; 

17) участвует в разработке программ структурной перестройки экономики района, по 

поддержке традиционных и новых отраслей экономики; 

18) содействует созданию условий для обеспечения населения услугами торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания; 

19) рассматривает иные вопросы по профилю деятельности. 

 

10. Постоянная комиссия по вопросам ЖКХ, инфраструктуры  и  ликвидации  ЧС: 

1) принимает участие в подготовке вопросов, связанных с развитием жилищно-

коммунального хозяйства, архитектуры, строительства, энергообеспечения, предупреждения  

и ликвидации и  ЧС, вносимых на рассмотрение районного совета; 

2) рассматривает соответствующие разделы планов  и программ социально-

экономического развития  и бюджета, отчеты о выполнении планов социально-

экономического развития и исполнении бюджета, вносит по ним свои замечания и 

предложения и передает их соответствующим отделам Администрации Нижнегорского 

района Республики Крым; 

3) осуществляет контроль за деятельностью отделов и управлений Администрации 

Нижнегорского района Республики Крым по вопросам, относящимся к ведению комиссии; 

4) принимает участие в разработке Правил благоустройства, Порядка обращения с 

отходами  производства и потребления, Программ энергосбережения; 

5) рассматривает Генеральные планы развития сельских поселений, Правила 

землепользования и застройки сельских поселений, вносимые в них изменения, иную 

градостроительную документацию, отнесённую к ведению муниципального района; 

6) ведет работу по изысканию дополнительных резервов и возможностей для развития 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства.  

7)  контролирует организацию транспортного обслуживания населения, дорожное 

строительство и содержание дорог местного значения; 

8)  содействует созданию условий для обеспечения населения услугами связи; 

9)  готовит заключения по проектам решений районного совета по профилю деятельности; 

10) осуществляет контроль за исполнением необходимых мероприятий по ликвидации 

последствий катастроф, стихийных бедствий, эпидемий, иных чрезвычайных ситуаций, 

информирования о них населения; 

   11) контролирует подготовку предприятий, учреждений и организаций к работе в осенне-

зимний период, работу служб жизнеобеспечения района; 

 12) рассматривает вопросы развития и функционирования телефонной и почтовой связи, 

телевидения и радио, сети Интернет; 



   13) рассматривает вопросы привлечения альтернативных источников энергии для 

обеспечения энергетических потребностей предприятий района, вопросы   развития 

электроэнергетики, газоснабжения, водоснабжения и водоотвода; 

   14) рассматривает вопросы обеспечения безопасности движения транспортных средств на 

автодорогах района; 

 15) рассматривает вопросы обеспечения надлежащей санитарно-эпидемиологической 

ситуации в районе; 

 16) принимает участие в разработке предложений для рассмотрения на сессии районного 

совета, связанных с обеспечением стабильного развития транспорта  и связи; 

  17)  рассматривает иные вопросы по профилю деятельности. 

 

11. Комиссия по  социальным вопросам: 

1) разрабатывает предложения для рассмотрения на сессии районного совета по вопросам 

ведения комиссии в области здравоохранения, образования, культуры, спорта, молодежной 

политики, работы с семьей, ветеранами, престарелыми гражданами и инвалидами, занятости 

населения; 

2) готовит заключения по профильным вопросам, выносимым на рассмотрение сессии 

районного совета; 

3) осуществляет контроль за деятельностью отделов и управлений Администрации 

Нижнегорского района Республики Крым по вопросам, относящимся к ведению комиссии; 

4) осуществляет контроль в пределах компетенции районного совета за соблюдением 

законодательства и решений районного совета в области социальной политики; 

5) участвует в разработке и контроле за выполнением комплексных социальных 

программ; 

6) рассматривает соответствующие разделы планов и программ социально-

экономического развития, бюджета, отчеты о выполнении планов и программ социально-

экономического развития и исполнении бюджета. Вносит по ним свои замечания  и 

предложения и передает их профильной бюджетной комиссии, а в случае необходимости 

передает эти замечания и предложения на сессию районного совета; 

7) ведет работу по изысканию дополнительных резервов и возможностей для улучшения 

социального  обслуживания населения.  

8)  готовит по этим вопросам предложения и вносит их на рассмотрение районного совета. 

   9) рассматривает вопросы осуществления  мероприятий по эффективному использованию 

сети учреждений медицины, образования, культуры и др.; 

   10) рассматривает вопросы предоставления установленных действующим 

законодательством льгот и преимуществ ветеранам войны и труда, инвалидам войны, 

участникам боевых действий, социальной защиты ветеранов; 

   11) рассматривает вопросы улучшения и сохранения сети внешкольного,  дошкольного и 

школьного образования, спортивных заведений; 

  12) рассматривает вопросы организации музейного дела, краеведческой деятельности; 

  13) рассматривает вопросы поддержки и развития семейных традиций и ценностей, 

гендерного равенства, профилактики насилия в семье; 

   14) рассматривает вопросы организации медицинского обслуживания населения, отрасли 

охраны здоровья, внедрения страховой медицины, проведения медицинской реформы; 

   15) рассматривает вопросы улучшения работы медико-санитарных заведений по охране 

материнства и детства, организации предоставления медицинской помощи детям и 

подросткам; 

  16)  рассматривает иные вопросы по профилю деятельности. 

 

12. Комиссия по вопросам законности, Регламента,  межнациональных 

отношений  и информационной политики: 

 



1. принимает участие в разработке и осуществлении мероприятий по обеспечению 

законности, охраны общественного порядка, прав граждан на территории района; 

2. принимает участие в разработке и осуществлении мероприятий по правовому 

обучению граждан, организует работу по правовой пропаганде среди населения; 

3. дает заключения по проектам решений районного совета по вопросам ведения 

комиссии; 

4. участвует в осуществлении контроля за деятельностью отделов и управлений 

Администрации Нижнегорского района Республики Крым; 

5. анализирует выполнение ранее принятых решений районного совета; 

6. выносит на сессию районного совета предложения  об административно-

территориальном устройстве, рассматривает вопросы, связанные с образованием и 

ликвидацией  населенных пунктов; 

7. рассматривает вопросы депутатской дисциплины и этики; 

8. осуществляет контроль за соблюдением Регламента районного совета; 

9.  готовит вопросы о сложении полномочий депутатами районного совета, Главы 

муниципального образования, главы Администрации Нижнегорского района Республики 

Крым. 

10. рассматривает проекты решений районного совета по вопросам управления, владения, 

пользования и распоряжения муниципальной собственностью района; 

11. рассматривает вопросы развития языков и культур национальных меньшинств в 

районе, гармонизации межнациональных отношений, обеспечения конституционных прав и 

свобод жителей района в сфере мировоззрения и вероисповедания, межконфессионального 

согласия, религий; 

12. рассматривает вопросы создания, прекращения (слияния, присоединения, разделения, 

преобразования, ликвидации) предприятий, учреждений и организаций муниципальной 

формы собственности района; 

13. заслушивает на заседаниях комиссии отчёты руководителей районных муниципальных 

предприятий, учреждений и организаций о результатах исполнения показателей 

эффективности управления имуществом и по другим вопросам деятельности объекта 

муниципальной собственности района; 

14. осуществляет контроль за сохранностью муниципального имущества, за эффективным 

и рациональным его использованием;  

15. заслушивает информации прокурора и руководителя органов внутренних дел о 

состоянии законности, борьбы с преступностью, охраны общественного порядка и 

результатах деятельности на территории района;  

16. является главной при разработке проекта, внесения изменений и дополнений в 

Регламент работы районного совета, образовании, избрании и ликвидации постоянных и 

других комиссий совета, изменении их состава, избрании председателей комиссий; 

17. курирует работу муниципальных средств массовой информации, заключения и 

прекращения контракта с их руководителями, освещения деятельности районного совета и 

его депутатов; 

18. рассматривает вопросы развития местного самоуправления района, взаимодействия с 

представительными органами сельских поселений Нижнегорского района; 

19. контролирует организацию приписки и призыва молодого пополнения на военную 

службу, организацию гражданской обороны; 

20. рассматривает иные вопросы по профилю деятельности. 

 

13.  Комиссия по вопросам АПК, экологии  и рационального 

природопользования: 

1) принимает участие в подготовке вопросов, связанных с развитием агропромышленного 

комплекса, земельным и природным ресурсам, охраной природы, туризма, решении в 

соответствии с законом вопросов развития сельского хозяйства района, продовольственного 

обеспечения населения; 



2) принимает участие в разработке и предварительно  рассматривает проекты нормативных  

актов в области землепользования; 

3) осуществляет контроль за рациональным использованием земель в районе, выделением 

земельных участков муниципальной собственности района; 

4) анализирует и вносит предложения по расходованию средств, выделяемых 

сельскохозяйственным предприятиям; 

5) предварительно рассматривает соответствующие разделы планов и программ социально-

экономического развития и бюджета, отчеты о выполнении планов и программ и исполнении 

бюджета, вносит по ним свои замечания и предложения и передает их комиссии по бюджету, 

а в случае необходимости предоставляет эти замечания и предложения на заседании сессии 

районного совета; 

6) ведет работу по изысканию дополнительных резервов и возможностей развития 

агропромышленного комплекса, подготавливает предложения и выносит их на рассмотрение 

районного совета; 

7) рассматривает вопросы проведения агролесотехнических мероприятий и консервации 

деградированных  и загрязнённых земель; 

8) рассматривает вопросы организации территорий и объектов природно-заповедного фонда 

местного значения и других территорий, подлежащих особой охране; 

9) рассматривает вопросы орошения и мелиорации сельскохозяйственных земель, 

сохранения мелиоративной системы района; 

10) курирует вопросы защиты и карантина растений, сохранения культуры земледелия, 

развития фермерского движения в районе, финансовой поддержки сельскохозяйственных 

предприятий; 

11)  рассматривает вопросы развитие туризма, в том числе «зелёного», организации мест 

массового отдыха граждан. 

12) рассматривает вопросы выполнения договоров аренды земельных участков (паёв) 

предприятиями агропромышленного комплекса района, состояние расчётов по арендной 

плате; 

13)  рассматривает иные вопросы по профилю деятельности. 

 

14. Постоянные комиссии участвуют в рассмотрении предложений, заявлений и жалоб 

граждан и юридических лиц, поступивших в районный совет по вопросам ведения 

постоянных комиссий. 

15.  Вопросы, относящиеся к ведению нескольких постоянных комиссий, могут по их 

инициативе, а также по поручению районного совета и Главы муниципального образования 

готовиться и рассматриваться комиссиями совместно. 

Постоянная комиссия по вопросам, находящимся на ее рассмотрении, может 

запрашивать мнение других постоянных комиссий. 

16. Если постоянная комиссия считает, что вопрос, переданный на ее рассмотрение, 

относится также к ведению другой постоянной комиссии, либо признает необходимым  

высказать свое мнение  по вопросу, рассматриваемому другой комиссией, она вправе внести 

об этом предложение в районный совет. 

   Постоянная комиссия по просьбе других постоянных комиссий может по вопросам 

своего ведения принимать участие в подготовке вопросов, рассматриваемых этими 

комиссиями. 

 

Права и обязанности постоянных комиссий. 

 

17.  Постоянные комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их ведению, 

пользуются равными правами и несут равные обязанности.    

18. Постоянные комиссии имеют право вносить на рассмотрение сессии районного 

совета вопросы, относящиеся к ведению постоянных комиссий. 



19. Постоянные комиссии по вопросам, относящимся к их ведению, могут выступать с 

докладами и с содокладами на сессиях районного совета. 

 По вопросам, внесенным ими в районный совет, либо по вопросам, переданным 

комиссиям на предварительное или дополнительное рассмотрение, постоянные комиссии 

выделяют своих докладчиков или содокладчиков. 

 По вопросам, подготовленным постоянными комиссиями совместно, комиссии могут 

выступать с совместными докладами и с содокладами, либо отдельно представлять свои 

замечания и предложения. 

 20. Постоянные комиссии вправе вносить в районный совет  предложения о передаче 

проектов решений районного совета по наиболее важным вопросам на обсуждение граждан. 

 21. Постоянные комиссии по вопросам, относящимся к их ведению, вправе 

заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения руководителей отделов и управлений 

Администрации Нижнегорского района Республики Крым. 

 По предложению постоянной комиссии, руководители или представители указанных 

органов  обязаны явиться на заседание комиссии и предоставить разъяснения по 

рассматриваемым комиссией вопросам, При этом постоянные комиссии заблаговременно 

извещают соответствующие органы  о предстоящем рассмотрении вопросов. 

 22. Постоянные комиссии по вопросам, относящимся к их ведению, вправе требовать 

от отделов и управлений  Администрации Нижнегорского района Республики Крым,  от 

должностных лиц необходимые материалы и документы. 

 Указанные органы, а также должностные лица обязаны выполнять требования 

постоянных комиссий, представлять им необходимые материалы и документы. 

23. Разработанные постоянными комиссиями рекомендации по вопросам, 

относящимся к ведению районного совета, направляются соответствующим отделам, 

управлениям. 

 Рекомендации постоянных комиссий подлежат обязательному рассмотрению 

отделами,  управлениями. О результатах рассмотрения или о принятых мерах должно быть 

сообщено постоянным комиссиям не позднее чем в месячный срок либо в иной срок, 

установленный комиссией. 

24. Постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению, вправе вносить 

предложения для рассмотрения на сессии районного совета. 

Постоянные комиссии предварительно рассматривают кандидатуры лиц, 

предлагаемые для избрания, утверждения, назначения или согласования соответствующим 

советом, присвоения звания «Почётный гражданин Нижнегорского района», готовят 

заключения по этим вопросам 

25. Постоянные комиссии по согласованию с Главой муниципального образования – 

председателем районного совета вправе привлекать к своей работе депутатов районного 

совета, не входящих в состав комиссий, представителей  Администрации Нижнегорского 

района Республики Крым, общественных организаций, органов территориального 

общественного самоуправления, а также специалистов и учёных. 

26.  Постоянные комиссии вправе возвращать на доработку подготовленные  

Администрацией Нижнегорского района Республики Крым документы, не имеющие 

достаточного экономического или юридического обоснования. 

27. Член постоянной комиссии обязан участвовать в деятельности комиссий, 

присутствовать на всех заседаниях комиссии, содействовать проведению в жизнь ее 

решений, выполнять поручения комиссии. 

 Член постоянной комиссии пользуется решающим голосом по всем вопросам, 

рассматриваемым комиссией, имеет право предлагать вопросы для рассмотрения постоянной 

комиссией и участвовать в их подготовке и обсуждении, вносить предложения о 

необходимости проведения проверок работы отделов и управлений  Администрации 

Нижнегорского района Республики Крым. 



 Член постоянной комиссии, предложения которого не получили поддержки комиссии, 

может внести их в письменной или устной форме при обсуждении данного вопроса на сессии 

районного совета. 

 Члену постоянной комиссии по вопросам, вносимым на обсуждение комиссии, 

представляются необходимые документы и другие материалы. 

 Член постоянной комиссии по поручению комиссии может изучать на месте вопросы, 

относящиеся к ведению комиссии, обобщать предложения государственных и общественных 

органов и организаций, а также граждан, вносить свои предложения и выводы в комиссию. 

28. В предусмотренных законом случаях члены постоянной комиссии на время 

заседаний комиссий освобождаются от выполнения производственных или служебных 

обязанностей с сохранением среднего заработка по месту постоянной работы. 

 

 Порядок работы постоянных комиссий 

 

29.  Постоянные комиссии районного совета работают в соответствии с 

утвержденными планами. 

30.  Заседания постоянных комиссий созываются по мере необходимости и могут 

проводиться как во время сессий районного совета, так и в период между ними, но, как 

правило, не реже одного раза в три месяца. 

31. В заседаниях постоянных комиссий могут принимать участие Глава 

муниципального образования и депутаты, не входящие в состав данной комиссии, с 

правом совещательного голоса. 

32. На заседания постоянных комиссий могут приглашаться глава Администрации 

Нижнегорского района Республики Крым и другие представители Администрации 

района, а также представители общественных организаций, органов территориального 

общественного самоуправления, специалисты и ученые, которые участвуют в заседаниях с 

правом совещательного голоса. 

Постоянные комиссии могут проводить выездные заседания. 

33. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких 

постоянных комиссий, по инициативе комиссий, а также по поручению районного совета и 

Главы муниципального образования проводятся совместные заседания постоянных комиссий. 

34. Заседания постоянных комиссий правомочны, если на них присутствует более 

половины состава комиссии. 

 В случае невозможности прибыть на заседание член комиссии сообщает об этом 

председателю постоянной комиссии, либо должностному лицу аппарата районного совета. 

35.  Все вопросы в постоянной комиссии решаются простым большинством голосов 

от общего состава членов комиссии. 

 При проведении совместных заседаний нескольких постоянных комиссий решения 

принимаются простым большинством голосов от общего состава членов каждой комиссии. 

 36. Постоянные комиссии для подготовки рассматриваемых ими вопросов могут 

создавать подготовительные комиссии и рабочие группы из числа депутатов районного совета, 

представителей  Администрации Нижнегорского района Республики Крым, общественных 

организаций, органов территориального общественного самоуправления, специалистов и 

ученых. 

 Постоянные комиссии могут создавать совместные подготовительные комиссии и 

рабочие группы. 

 37. По обсуждаемому вопросу, относящемуся к ведению постоянных комиссий, 

каждая комиссия принимает свое решение. В решении постоянной комиссии указываются 

конкретные исполнители, сроки исполнения и отчетности, а также лица или органы, 

контролирующие его исполнение. 

38.   После заслушивания вопросов комиссии контролируют выполнение решений 

постоянных комиссий. Для этого члены комиссий готовят информацию или сообщение о 

ходе выполнения решения. 



Комиссия вправе: 

 снять решение с контроля, как выполненное; 

 снять с контроля отдельные пункты, как выполненные; 

 продлить сроки контроля; 

 возложить контрольные полномочия на другое лицо или орган; 

 отменить решение; 

 изменить решение или дополнить его; 

 принять дополнительное решение. 

39.  При   обсуждении вопросов и подготовке проектов решений районного совета 

комиссии принимают во внимание: 

 пояснительную    записку    от    субъектов    нормотворческой    инициативы   с   

социально- экономическим и правовым обоснованием необходимости принятия решения; 

 и перечень документов, которые необходимо изменить или признать утратившими 

силу (если таковые имеются); 

 при необходимости - заключения    главы    Администрации Нижнегорского района 

Республики Крым,   юридического подразделения  районного совета или администрации 

района,    отзывы,   другие сопроводительные документы. 

40. Председатель постоянной комиссии, руководя ее работой:  

 созывает заседания комиссии и председательствует на них; 

 организует подготовку необходимых материалов к заседанию; 

 дает поручения членам комиссии; 

 приглашает для участия в заседаниях комиссии представителей администрации, 

государственных органов, общественных организаций, органы территориального 

общественного самоуправления, специалистов и ученых; 

 представляет комиссию в отношении с  Администрацией Нижнегорского 

района Республики Крым, с другими государственными, муниципальными и 

общественными органами и организациями, предприятиями и учреждениями; 

 организует работы по выполнению решений комиссии; 

 информирует Главу муниципального образования о рассмотренных в комиссии 

вопросах, а также о мерах, принятых по реализации рекомендаций комиссии; 

 информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии и рассмотрении ее 

рекомендаций. 

Совместные заседания постоянных комиссий ведут председатели этих комиссий по 

согласованию между собой. 

 В случае отсутствия председателя постоянной комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя комиссии, а в комиссиях, в которых не избирался 

заместитель председателя - один из членов комиссии. 

41. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя в его 

отсутствие. 

42. Секретарь постоянной комиссии ведет протоколы заседаний комиссии, учет 

участия членов комиссии в ее работе, следит за своевременным направлением материалов 

членам комиссии, поступлением ответов и выполняет другие возложенные на него 

обязанности. 

 43. Решения и заключения постоянной комиссии подписываются председателем 

комиссии. Решения, принятые постоянной комиссией совместно, и совместно 

подготовленные ими заключения подписываются председателями соответствующих 

комиссий. 

       В протоколе заседания комиссии указываются: 

 номер протокола, дата, время, место проведения заседания; 

 список членов постоянной комиссии и приглашенных, присутствующих на заседании; 

 повестка дня, суть обсуждения вопросов; 



принятые решения, результаты голосования. К протоколу прилагаются документы, 

имеющиеся по данному вопросу, а также особое мнение членов постоянной комиссии. 

Протоколы заседаний постоянной комиссии подписываются председателем и 

секретарем комиссии. Протоколы совместных заседаний постоянных комиссий 

подписываются председателями и секретарями соответствующих комиссий. 

Решения и протоколы заседаний постоянной комиссии хранятся в делах комиссии. 

44. Постоянные комиссии районного совета информируют общественность о своей 

деятельности. На заседания постоянных комиссий могут приглашаться представители органов печати, 

радио и других средств массовой информации. 

Сообщения о работе постоянных комиссий могут публиковаться в районной газете 

«Нижнегорье», на официальном сайте района в сети Интернет. 

45. Деятельность постоянных комиссий координирует Глава муниципального 

образования.  

    В этих целях: 

 оказывает помощь постоянным комиссиям в выполнении планов их работы; 

 знакомит постоянные комиссии с постановлениями вышестоящих государственных 

органов, со своими решениями и планами работы районного совета, его президиума; 

 информирует постоянные комиссии о своей работе; 

 в случае  необходимости  передает в  постоянные  комиссии для 

предварительного или дополнительного рассмотрения проекты решений районного совета; 

 оказывает помощь постоянным комиссиям в проведении проверок работы 

предприятий, учреждений и организаций, а также отделов и управлений  Администрации 

Нижнегорского района Республики Крым; 

 привлекает  постоянные  комиссии   к  подготовке  вопросов,  вносимых  на  

рассмотрение районного совета; 

 рассматривает в двухдневный срок предложения, внесенные постоянными 

комиссиями на сессию районного совета; 

 организует учебу членов комиссий, обобщает и распространяет положительный опыт 

работы постоянных комиссий; 

 вносит на рассмотрение районного совета предложения по вопросам работы 

постоянных комиссий и заслушивания их отчетов. 

46.  Организационное, техническое и иное обслуживание деятельности постоянных 

комиссий обеспечивается аппаратом районного совета, который: 

1) оказывает помощь постоянным комиссиям в выполнении планов их работы; 

2) знакомит постоянные комиссии с постановлениями вышестоящих государственных 

органов, со своими решениями и планами работы районного совета, его президиума; 

3) в  случае  необходимости  передает  в  постоянные  комиссии для  

предварительного или дополнительного рассмотрения проекты решений районного совета; 

4) оказывает   помощь постоянным комиссиям в проведении проверок работы  отделов 

и управлений  Администрации Нижнегорского района Республики Крым; 

5) привлекает постоянные  комиссии  к  подготовке  вопросов,  вносимых  на 

рассмотрение районного совета; 

6) организует учебу  комиссий,  обобщает и распространяет положительный  опыт 

работы постоянных комиссий. 

 

 

                                                                      

 
 
 
 


